

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 11/2013 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 14/2013  
Processo de Licitação: 13/2013  
Data do Processo: 26/08/2013**

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios destinados à manutenção dos serviços e projetos mantidos pela Secretaria Municipal de Ação Social, durante o exercício financeiro de 2013.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 13/2013 (Sequência: 1)**

Ao(s) 19 de Setembro de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 993/1205, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2013, Licitação nº 11/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos dezenove dias do mês de setembro de 2013, às 14:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 13/2013/FMAS - Edital de Pregão Presencial nº 11/2013/FMAS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14:00h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: MERCADO E CONFECÇÕES SS DORIGON LTDA (6186); GUILHERME BRAGHIROLLI (6233); MATADOURO E FRIGORÍFICO LK LTDA (6543) bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados e rubricados pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Beta Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante: 6186 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DORIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Abacaxi em calda lata com 900 grs	LTA	12,00	SHRAM	0,0000	4,85	58,20
4	Açúcar de baunilha - pacote com 500 gr	PCT	6,00	APTI	0,0000	3,90	23,40
5	Açúcar refinado - 5 kg	PCT	87,00	ALTOALEGRE	0,0000	7,00	609,00
10	Amendoim s/ casca 500 gr	PCT	52,00	AMAFIL	0,0000	3,80	197,60
11	Amido de milho - 1 kg	PCT	23,00	APTI	0,0000	4,80	110,40
12	Apresentado fatiado	KG	27,00	FINCO	0,0000	16,80	453,60
13	Arroz parboilizado tipo 1 - 5 kg	KG	56,00	ALFINETE	0,0000	8,40	470,40
14	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA COM SABORES DE FRUTAS OU IOGURTE, NÃO CONTENDO GLÚTEN, PCTE COM 600 G	PCT	100,00	CRISTAL	0,0000	7,80	780,00
16	Banha - pcte 01 kg	KG	27,00	BAZOTTI	0,0000	5,90	159,30
19	Batata palha - pacote com 500 gr	PCT	21,00	LEVIS	0,0000	8,60	180,60
20	BEBIDA LÁCTEA 1 LT, SABORES DIVERSOS	L	340,00	TIROL	0,0000	2,20	748,00
21	Bebida gaseificada - recipiente de 2 litros	UN	140,00	SCHIN	0,0000	3,50	490,00
23	Bife empanado - bovino	UN	240,00	SEARA	0,0000	1,00	240,00
24	Biscoito doce sortido - pacote com 2 kg	PCT	134,00	VITORIA	0,0000	7,50	1.005,00
25	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - 400 G	PCT	50,00	ISABELA	0,0000	9,80	490,00
26	BOLACHA MARIA - PACOTE 700 G	PCT	60,00	VITORIA	0,0000	6,95	417,00
27	BOLACHA DE MAISENA - PACOTE 370 G	PCT	55,00	VITORIA	0,0000	4,80	264,00
28	BOLACHA TIPO CASEIRO - 500 G	PCT	80,00	LINDOIA	0,0000	8,50	680,00
30	Café torrado e moído especial com selo de pureza da ABIC - pacote com 500 G	PCT	105,00	ODEBRECHE	0,0000	6,00	630,00
31	Caldo de galinha em pó 500 gr	PCT	7,00	APTI	0,0000	6,50	45,50
32	Canela em pó 30 g	TB	19,00	APTI	0,0000	1,55	29,45
33	CANJICA AMARELA - PCTE C/ 500 GR.	KG	25,00	BEATRIZ	0,0000	3,40	85,00
35	Carne bovina - bisteca	KG	45,00	BAZOTTI	0,0000	7,50	337,50
37	Carne bovina - músculo sem osso	KG	75,00	BAZOTTI	0,0000	5,70	427,50
39	Carne bovina moída de 2ª fresca	KG	170,00	BAZOTTI	0,0000	5,00	850,00
40	Carne de frango - retalho de peito sem osso	KG	55,00	SEVA	0,0000	8,80	484,00
41	Carne de frango - coxa/sobrec.	KG	490,00	SEVA	0,0000	5,80	2.842,00
42	Carne de galinha - peça inteira	KG	25,00	SEVA	0,0000	5,50	137,50
46	Chá, diversos sabores, caixa com 10 sachês, 13 grs	CX	165,00	MATE LEAO	0,0000	3,85	635,25

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 11/2013 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 14/2013**  
**Processo de Licitação: 13/2013**  
**Data do Processo: 26/08/2013**

Folha: 2/4

**Participante: 6186 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DORIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
47	Chocolate granulado pacote com 1 kg	PCT	7,00	APTI	0,0000	13,90	97,30
48	Chocolate em pó - 1 kg	PCT	50,00	APTI	0,0000	4,00	200,00
50	Coco ralado pct 1 kg sem açúcar	KG	8,00	QUALICOCO	0,0000	22,00	176,00
53	CRAVO - 20 GR	PCT	33,00	APTI	0,0000	1,55	51,15
54	Creme de leite 300 gr	LTA	80,00	TIROL	0,0000	3,80	304,00
55	Doce de frutas 900 grs	UN	50,00	INCOTRIL	0,0000	5,50	275,00
56	Doce de leite 900 grs	UN	64,00	INCOTRIL	0,0000	4,80	307,20
57	Erva mate p/ chimarrão especial - 1 kg	PCT	130,00	ANZOLIN	0,0000	6,80	884,00
58	Ervilha em lata 280 grs	LTA	60,00	INCOTRIL	0,0000	1,30	78,00
59	EXTRATO DE TOMATE - LATA 850 GR	LTA	58,00	INCOTRIL	0,0000	4,20	243,60
61	Farinha de trigo especial - pacote com 5 kg	PCT	130,00	BEATRIZ	0,0000	8,90	1.157,00
62	Farinha integral pacote - 1 kg	PCT	60,00	SANANDUVA	0,0000	4,10	246,00
64	Fermento p/ pão - pacote com 500 gr	PCT	38,00	LEVAPAN	0,0000	9,00	342,00
65	FERMENTO EM PÓ PARA BOLOS E MASSAS - LATA 250 GR	LTA	45,00	DR OTCKER	0,0000	3,50	157,50
66	Filtro de papel nº 103 - caixa com 30 unidades	CX	33,00	BRIGITTA	0,0000	2,50	82,50
67	FÓSFORO - PALITO LONGO CONTENDO 100 PALITOS	CX	50,00	FIAT LUX	0,0000	2,13	106,50
68	GOIABADA - PCTE 300 GR	PCT	40,00	LORENZ	0,0000	4,95	198,00
69	HAMBURGUER	UN	200,00	AURORA	0,0000	0,90	180,00
71	Leite condensado com 395 grs	LTA	90,00	MARAJOARA	0,0000	2,40	216,00
72	Leite de coco 200 ml	VD	20,00	MENINA	0,0000	1,80	36,00
73	Leite integral longa vida cx com 12 litros	CX	215,00	TIROL	0,0000	29,00	6.235,00
75	MACARRÃO TIPO CASEIRO - EMBALAGEM 1 KG	KG	65,00	PIU BONA	0,0000	6,90	448,50
79		UN	50,00	TIROL	0,0000	4,50	225,00
81	Margarina com sal pote de 1 kg	KG	80,00	COAMO	0,0000	3,70	296,00
82	Massa com ovos tipo spaghetti pcte 500 g	PCT	54,00	OGLIARI	0,0000	1,70	91,80
83	Massa com ovos tipo parafuso pct 500 g	PCT	44,00	OGLIARI	0,0000	1,80	79,20
84	Milho para pipoca - pacote com 500 gr	PCT	75,00	AMAFIL	0,0000	1,70	127,50
87	MORTADELA SEM GORDURA - 01 KG	KG	70,00	CONFIANÇA	0,0000	6,80	476,00
88	Nata pacote com 300 grs	PCT	61,00	TIROL	0,0000	3,45	210,45
89	NÓZ MOSCADA RALADA - 28 GR	TB	10,00	APTI	0,0000	2,45	24,50
90	Óleo de soja 900 mL	LTA	135,00	COCAMAR	0,0000	3,20	432,00
95	Pó para gelatina - embalagem 1 kg - sabores diversos	PCT	47,00	APTI	0,0000	9,50	446,50
96	Queijo mussarela fatiado	KG	35,00	TIROL	0,0000	21,80	763,00
97	Queijo ralado 100 gr	PCT	80,00	TIROL	0,0000	4,60	368,00
100	Sagu - pacote com 500 gr	PCT	32,00	PRATA	0,0000	2,20	70,40
101	Sal amoníaco - pacote com 100 gr	PCT	10,00	APTI	0,0000	1,00	10,00
103	Salsicha	KG	210,00	NAT	0,0000	6,75	1.417,50
104	Sardinha lata com 200 grs	LTA	70,00	PESCADOR	0,0000	4,45	311,50
105	Suco de frutas - natural	UN	105,00	BELAVITA	0,0000	9,50	997,50
106	Suco pcte 1 kg vários sabores	KG	160,00	APTI	0,0000	4,50	720,00
110	CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: ÓLEO DE SOJA 900 ML, ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - 5 KG, AÇÚCAR REFINADO - 5 KG, FARINHA DE FUBÁ FINA COM 2 KG, FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 5 KG, ERVILHA EM LATA 280 GRS, CHOCOLATE EM PÓ - 1 KG, CAFÉ TORRADO E MÓIDO ESPECIAL COM SELO DE PUREZA DA ABIC - 500 GR, LEITE EM PÓ PCTE 400 GR, BISCOITO DOCE SORTIDO COM 1 KG, SAL REFINADO PCTE1 KG, MASSA COM OVOS TIPO ESPAGUETI EMBALAGEM 1 KG, MISTURA PARA BOLO, SABONETE 90 GRS, CREME DENTAL TUBO DE 90 GRS , PEDRA SABÃO DE 500GRS,	UN	200,00		0,0000	79,70	15.940,00

**Total do Participante ----->**

**48.908,30**

**Participante: 6233 - GUILHERME BRAGHIROLI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacaxi	UN	24,00		0,0000	4,90	117,60
3	Abobrinha	KG	10,00		0,0000	3,30	33,00
6	Agrião	MÇ	18,00		0,0000	2,50	45,00
7	Aipim descascado	KG	70,00		0,0000	3,70	259,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 11/2013 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 14/2013**  
**Processo de Licitação: 13/2013**  
**Data do Processo: 26/08/2013**

Folha: 3/4

**Participante: 6233 - GUILHERME BRAGHIROLI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Alface	PÉ	134,00		0,0000	1,68	225,12
9	Alho	KG	7,00		0,0000	14,88	104,16
15	Banana tipo caturra	KG	740,00		0,0000	1,48	1.095,20
17	Batata doce	KG	51,00		0,0000	2,50	127,50
18	Batata -tipo inglesa - lavada	KG	245,00		0,0000	2,80	686,00
22	Beterraba	KG	70,00		0,0000	2,80	196,00
29	Brócolis	MÇ	34,00		0,0000	2,38	80,92
44	Cebola	KG	235,00		0,0000	2,38	559,30
45	Cenoura	KG	120,00		0,0000	2,45	294,00
49	Chuchu	KG	50,00		0,0000	2,60	130,00
51	COUVE FOLHA	MÇ	29,00		0,0000	2,55	73,95
52	Couve flor	UN	32,00		0,0000	3,30	105,60
60	Farinha de fubá fina com 1 kg	KG	55,00	BEATRIZ	0,0000	1,30	71,50
63	Feijão preto - tipo 01 - pacote de 01 kg	PCT	47,00	VO TITA	0,0000	3,40	159,80
70	Laranja tipo pêra	KG	430,00		0,0000	1,80	774,00
76	Maça tipo fuji	KG	420,00		0,0000	3,68	1.545,60
77	Mamão	KG	300,00		0,0000	3,08	924,00
78	Manga	KG	160,00		0,0000	3,50	560,00
80	Maracujá	KG	8,00		0,0000	6,70	53,60
86	Moranga cabutiá	KG	27,00		0,0000	2,70	72,90
91	Ovos	DZ	180,00		0,0000	3,20	576,00
92	PÃO DE CACHORRO QUENTE	UN	2.000,00	BRASPAO	0,0000	0,49	980,00
93	Pêssego em calda lata com 450 grs	LTA	32,00	SIMONS	0,0000	3,10	99,20
94	PIMENTAO VERDE	KG	16,00		0,0000	4,80	76,80
98	Repolho	KG	130,00		0,0000	2,15	279,50
99	Rúcula	MÇ	80,00		0,0000	1,88	150,40
107	Tempero verde	MÇ	80,00		0,0000	1,68	134,40
108	Tomate tipo A	KG	160,00		0,0000	3,60	576,00

**Total do Participante ----->** 11.166,05

**Participante: 6543 - MATADOURO E FRIGORÍFICO LK LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Carne bovina - bife coxão mole	KG	60,00	LK Produtos	0,0000	12,70	762,00
36	Carne bovina - alcatra sem osso	KG	75,00	LK Produtos	0,0000	11,40	855,00
38	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª	KG	65,00	LK Produtos	0,0000	8,00	520,00
43	Carne suína - bisteca	KG	24,00	LK Produtos	0,0000	6,30	151,20
74	LINGUICINHA	KG	50,00	LK Produtos	0,0000	6,20	310,00
85	MILHO VERDE LATA - 280 GR	LTA	74,00	Quero	0,0000	1,20	88,80
102	Sal refinado 1 kg	KG	52,00	Cruzeiro	0,0000	0,85	44,20
109	Vinagre branco - 750 mL	UN	29,00	Koller	0,0000	2,00	58,00

**Total do Participante ----->** 2.789,20

**Total Geral ----->** 62.863,55

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 11/2013 - PR**

**CNPJ:** 02.247.113/0001-11  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**Processo Administrativo:** 14/2013  
**Processo de Licitação:** 13/2013  
**Data do Processo:** 26/08/2013

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 19 de Setembro de 2013

**COMISSÃO:**

TIAGO DUPONT GIUMBELLI - ..... - Pregoeiro(a)  
MAIARA MENA BARRETO LENZI - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JULIO CESAR BISSANI - ..... - EQUIPE DE APOIO  
LURDES CORREIA DE ÁVILA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
LEANDRO SARTORI - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Sergio Antonio Durgion - ..... - Mercado e Conf SS Durigon  
Olmair Luiz Braghirolli - ..... - Guilherme Braghirolli ME  
Isaias Rodrigo Kirst - ..... - Matadouro e Frigorífico LK